物理学院2018届本科生免试研究生推荐细则

本着公平公正公开的原则，以确保思想道德好、业务学习优、创新能力强、综合素质高的学生优先得到继续深造的机会，并促进全院学生知识、能力、素质全面协调地发展。现根据学校关于推荐免试研究生的相关文件精神，制定2018届东南大学物理学院本科生推荐免试硕士研究生的工作细则如下： 

一、推荐条件

基本条件及破格条件详见学校《关于做好2018届本科毕业生的推荐和接收免试攻读研究生工作的通知》。
二、推荐工作程序

1.
学生本人填写并提交申请表，申请破格者同时提交相关证明材料（原件和复印件）；
2.
学院免研领导小组组织考核，按平均成绩加上科研创新及社会工作成绩进行排名，根据推免名额以1.5︰1进行面试；

3.
按照综合成绩排名，由学院免研领导小组决定拟推荐名单并公示；

4.
填表上报教务处。

三、综合成绩排名办法

综合成绩满分100分，由1-3年平均成绩（占75%）、科研创新及社会工作成绩（占10%）以及面试成绩（占15%）三部分组成。

（一）1-3年平均成绩： 

教务处发布的绩点排名中公布的平均成绩（百分制）*0.75。成绩计算的截止日期为短学期第2周周五（三下交换生的学分转换应在截止日期前完成）。
（二）科研创新及社会工作成绩：
由学科竞赛、论文专利、SRTP项目、社会工作等四部分组成，总分不超过10分。
1．竞赛获奖得分：（竞赛获奖累计加分不超过6分）
	物理类竞赛
	全国一等
	全国二等
	省一等
	全国三等

省二等
	省三等

校一等
	校二等
	校三等

	
	5
	4
	3
	2
	1.5
	1
	0.5

	其余各类竞赛
	国际一等
	国际二等

国际三等
	全国一等
	全国二等
省一等
	全国三等

省二等
	省三等校一等
	校二等

	
	5
	4
	3
	2
	1
	0.5
	0.5


  备注：（1）竞赛是否计算由教务处文件及物理学院免研考核专家组审定；
       （2）同一竞赛或同一参赛内容不同级别获奖不重复计分，取最高分计算；
       （3）同一获奖有多位队员时，全国物理实验竞赛双人合作型每人50%，江苏省物理及实验科技作品竞赛分配比例参照以下论文及专利得分比例。其他竞赛分配比例由专家组根据比赛性质和要求进行审定。
2．论文、专利得分：(论文及专利得分累计加分不超过6分，其中发明专利受理及实用新型专利授权累计加分不超过2分) 
在《东南大学学位与研究生教育重要刊物目录》中的刊物上发表的论文每篇计2分，经SCI收录的论文计4分，其他正式刊物学术论文1分，论文需与所学本科专业相关；
发明专利授权3分、发明专利受理1分、实用新型专利授权1分；
论文及专利有多位作者，则根据排名先后按以下比例进行分配（第一作者为学生，教师作者不计入作者排序；第一作者为教师或研究生的，此论文或专利不计；作者超过三位的，第4位以后（含第4位）的不计分。）：
	作者人数
	一位
	两位
	三位

	比例分配
	100%
	70%、30%
	60%、25%、15%


3．SRTP项目加分：省级以上项目通过结题验收可获基本分，各级项目验收成绩良好以上可获相应附加分。未结题验收或验收成绩不够者不予加分。(由所有参与学生按照结题验收表工作量比例分配，每个项目所有学生该项加分总分不超过该项目总分。SRTP项目加分累计加分不超过4分。)
	等级
	院、校级
	省级、国家级

	加分
	基本分
	附加分
	基本分
	附加分

	
	
	良好
	优秀
	
	良好
	优秀

	
	0
	0.5
	1
	0.5
	1.5
	2.5


4．学生工作得分：（由学院团委及学生工作办公室评定，累计加分不超过2分）

（1）社会工作：（分为基本分与工作成效分两部分，基本分作为必加项，工作超过1年经考核合格方可加基本分；工作成效分以组织活动成效及集体获奖为主要参照，按最高职务计算，兼任不同团体不同职务不重复计分。）

	院学生会
	院学生会主席、副主席
	学生会各部部长
	学生会各部副部长

	院科协
	科协会长、副会长
	科协各部部长
	科协各部副部长

	院学生职业发展协会
	会长、副会长
	各部部长
	

	院自强联盟
	主席、副主席
	各部部长
	

	院党支部、

团支部、班级
	
	党支部书记、副书记

班长、团支书
	党支部委员

	校社团、协会
	校学生会主席、副主席；校科协会长、副会长；学团联主席、副主席
	
	

	加分
	基本分
	工作成效分
	基本分
	工作成效分
	基本分
	工作成效分

	
	0.3
	0.5
	0.2
	0.5
	0.1
	0.5


（2）各级党政表彰。（累计加分不超过2分）

表彰类别：三好生、三好生标兵、优秀团员、优秀团干、优秀学生干部、优秀共产党员、先进个人等个人表彰。同年同一类型表彰，以最高级别计算）
	院级表彰
	校级表彰
	省级表彰
	国家级表彰

	0.1分/次

（累计不超过0.2分）
	0.2分/次

（累计不超过0.4分）
	0.4分/次
	2分/次


（三）面试

根据平均成绩加上科研创新及社会工作成绩排名，按学校下拨免研名额的1.5倍进入面试，面试由学院免研专家组打分，满分15分。
四、其他未提及事宜参见学校《关于做好2018届本科毕业生的推荐和接收免试攻读研究生工作的通知》。
五、本细则如与学校推免研相关政策有冲突以学校政策为准。

六、本细则由学院免试研究生推荐工作领导小组负责解释。
